autoridade de trânsito competente, devem ser aplicadas as 

penalidades previstas no Código de Trânsito Brasileiro, 

aplicando-se a devida multa por infração grave prevista no artigo 

187, inciso I, do CTB, Penalidade: Penalidade: Multa no valor de 

R$ 195,23 (Cento e noventa e cinco reais, e vinte e três 

centavos), além de 5 pontos na CNH. 

Parágrafo Segundo: Fica a Secretaria de Mobilidade 

Urbana (SEMUL) e a Polícia Militar autorizados a realizar 

monitoramento por meio de câmeras de segurança para flagrar 

infrações de trânsito nas áreas de praias, visando o apoio aos